P. sub porrectione panis Eucharistię, sericū ster-  
nunt Linteamen.

L. sub porrectione panis Eucharistię, sericū ster-  
nunt Linteamen.

P. dicunt se Deum habere in manibus.

L. dicunt se Corpus Christi habere in manibus.

P. panem Eucharistię in os ingerunt.

P. panem Eucharistię in os ingerunt.

P. sustulerunt ex Ecclesia vsum prophetię.

L. non restituunt vsum prophetię.

P. circa Synaxin non exercent disciplinam Ec-  
clesiasticam.

L. circa Synaxin non exercent disciplinam Ec-  
clesiasticam.

P. cum plerique sint Scortatores, non possunt  
erigere Disciplinam Ecclesiasticam.

100. L. quidam, cum sint Vsurarij & Bibones, non  
possunt erigere Disciplinam Ecclesiasticam.

P. carentes Disciplina Ecclesiastica, falso iac-  
tant se habere legitimū vsum Sacramentorū.

L. carentes Disciplina Ecclesiastica, falso iactant  
se habere legitimū vsum Synaxeos.

P. dicunt, Lutheranos fugere lucem, quādo sua  
Dogmata nolunt subiçere Papæ & Cardina-  
libus.

L. dicunt, Zuinglianos fugere lucem, quādo no-  
lunt subiçere suam confessionē Lutheranis.

P. dicunt, Lutheranos dānatos in suis Synodis.

L. dicunt, Zuinglianos dānatos in suis Synodis.  
Lutherani respondent Papistis, quod sint illegi-  
time condemnati.

Zuingiani etiam Lutheranis respondent, se non 104.  
legitime condemnatos.

Hanc collationem adieci, vt commonefierent  
viri prudentes, quā imprudenter faciant Aduer-  
sarij, sic nobiscum agēdo: Nam hoc pacto armat  
contra se & nos communem Holtem. Ego  
video nullos homines hoc seculo magis crutiari,  
quam gubernatores politicos. Quia Papi-  
stæ docent, Magistratum defensioem debere  
suæ Doctrinæ: idem dicunt Lutherani: idem di-  
cunt Zuingiani: idem dicunt Mennonitæ, &  
Suenckfeldiani. & cet. Sint igitur memores dic-  
ti illius: Erudimini qui iudicatis Terram.

Impia Dogmata Heshusij, de  
Articulo Trinitatis, & Filio Dei.

1. Docuit inter Patrem & Filium , non modo personalem, sed essentialem esse differentiam, sicuti patet in impressa Contione.
2. Publicè docuit in suggestu, & in Schola, Papistas non modo circa voluntatem, sed etiam circa essentiam Trinitatis errare.
3. Id si est verum, ij, qui à papistis sunt baptisi, non sunt ritè baptisati.
4. Periculose scribit in impressa Contione: Pa-ter æternus Filium æternę Vitę participem fe-  
cit, germanicè, *mitgedeilt*: cum tamē Christus na-  
tura & genesi habeat Æternam Vitam.
5. In scripto cōtra Velsium probat, Filiū pro-  
priam habere essentiam.
6. Locum Iohān. 5. Pater Filio dedit habere  
Vitam in semetipso, ad Diuinitatem retulit.
7. Augustinum vocauit insulsissimum Theolo-  
gum, quod ignorantiam Extremi Diei retulerit  
ad Humanitatem Christi.
8. Multoties dixit: non sufficit ignorantia Ex-  
tremi Diei referre ad solam Humanitatem.
9. Propositionem illam: Christus est creatus.  
vt impiam damnauit.
10. Locum Pauli Galat. 4. transtulit: Crea-  
tum ex Muliere.
11. Obscurum locum Epiphanij laudauit, vbi  
dicitur: Filium eundē esse Patri essentia, sed non  
Tautovision.
12. Nouas phrasēs habet : Trinitas est Vnitas:  
Vnitas est Trinitas. Cum Veteres sic locuti sint:

In Trinitate Personarum est vnitas Essentiæ: in  
vnitate Essentiæ est Trinitas Personarum.

13. Bremæ docuit, esse aliquod Cœlum incre-  
atum.

14. In illo Cœlo, docuit Christum ab æterno  
fuisse Hominem.

15. Ibidem, docuit Christi corpus inpalpabile  
esse, Sicuti Angeli sunt inpalpabiles.

16. Humanam Christi Naturam docet esse si-  
mul in multis locis.

17. Christum docet ideo certo dici Verbum,  
quia cogitatione sit genitus.

## Appendix.

Accusatus fui, quod noluerim deprecari cul-  
pam à Ministris Ecclesiæ, & ideo non sim resti-  
tutus in integrum. Resp. Id nunquā ausi sunt  
vlli ex Ministris à me postulare, vt qui omnes  
sibi male consciij. Iussus erā quidem recōciliare  
me Pantaleoni, sed id facere nolui, nisi prius di-  
ceret, me ne an Aduersarium intellexerit, per fal-  
sum prophetam. Id nisi publico scripto dixerit,  
non est dignus cum quo vir honestus commu-  
nicet. Ministri culpam à me & Deo potissimū  
dep̄cari debent, quod veritati oblocuti fuerint.

Alij dicunt, me ideo mouisse certamen, quia  
repulsam passus sim in petitione pastoratus. Ref.  
à nullo Ministro, à nullo consiliario, à nullo pro-  
fessore, à nullo Vrbis Senatore, à nullo ciue

pastoratum petij. Reliqui Heshusij collegæ p-  
tierunt pastoratum , ideo quilibet adulari vo-  
luit Aduersario. Ego aliâs honestiorem habui  
functionem, quam Parochus habet.

Alij leuitatis me accusant , quod Impostori  
cuidam elocarim Sororē Coniugis. His respon-  
deo, me impostorem illū esse nesciisse. 1. Mi-  
hi fuit commendatus à Pastore Dalsheimano,  
tanquam pius & probus vir. Et per eundē am-  
biuit primo Sororis Coniugem. 2. Ecclesia  
in Flersheim dedit ei testimonium piæ vitæ per  
bienniū. 3. Superintendēs Alzeanus dedit ei  
testimoniuū probę vitę & eruditiois propria ma-  
nu subscriptum : vtrunq; testimonium habeo.  
4. Aduerlarius ei dare voluit stipendiū & meli-  
orem conditionem Ecclesiasticam. 5. Elector  
per biennium antea illi crediderat ministerium  
Euangelij. 6. Coram testib. & honestis viris  
Sponsalia celebrata . Coram ijs me & amicos  
Puellę rogauit per Deū, vt ci in vxorē darē. 7.  
Terfuit proclamatus. 8. Per fide dignas per-  
sonas antea sc̄epe fuit interrogatus, nū alij esset  
obligatus, & fuit etiā prius scriptus in catalogū  
Studiosorū. 9. Patria ipsius Ciuitas Guden-  
sperga dedit ei testimonium vitæ honestæ. 10  
Omnes Ministri Ecclesiæ, quotquot fuerunt in-  
uitati, Nuptijs ipsius interfuerunt. 11. Depre-  
henso ipsius crimine , ipsum in carcerem coniuci  
curaui , & capitaliter accusau. 12. Propter  
graues causas interrogai aliquoties ipsum, corā

alijs viris fide dignis , an honestam Puellam ei dederim nec ne , & respondit quod ei honestam & castam elocarim virginem . Habui ipse met copiosam prolem , & miseros alendos pupillos . Ideoq; semper id studui , vt seniorem Sororem Coniugis elocarem , vt ita non mihi soli omne onus incumberet alendi pupillos . Et fateor inge nue , quod miseræ Puellulæ persuaserim , vt numberet , quæ alias libentius aliquâdiu functa fuisset officio Famulæ . Hæc calamitas mihi sœpe objecta fuit ab aduersarijs , presertim à Sutore Scriba , & à sordido Rustico , qui se Agricolâ vocat , qui quandoque obiecit , quasi alij quoque obtrudere voluerim , cum ipsa plus habeat honestatis in vno digito , quam ipse in toto pectore & corpore . Cum igitur idem impostor alijs me prudenteribus in re majori imposuerit , quare mihi quæso hanc imprudentiam obiciunt ?

Agricolam promoui , vt veniret Heydelbergam , nec non Pantaleonem illi talem gratiâ regulerunt , quod me expulerint cum alijs .

Quandoquidem in aduersarijs meis deprehendo singularem malitiam , vt non modo Doctrinæ , sed & personæ meæ maledicant , vt Doctrinam pijs suspectam reddant , volui adiucere Testimonia , quæ mihi in cursu studiorum meorum , diuersis in locis data sunt à viris & pijs & eruditis .

# I. Testimonium Promotionis.

Cum Pietas, Professionisq; nostræ ratio postulet, vt modis omnibus Studia Literarū, & maxime Sacrarum promoueamus, æquum esse iudicamus, vt ipsarum quoq; Studiolos omni officiorum genere prosequamur. Huius officij nostri memores, posteaquā & priuatim & publicè D. Vvilhelmū Klebitz, vt Leges nostrę æquitasq; ipsa suadēt, explorassemus, perspecta ipsius, tum pietate, tum eruditione egregia, dignum cū esse censuimus, quē iusta authoritate nobis credita, & totius Senatus huius Vniuersitatis assensu, Baccalaurium, vt vocant, in Sacræ Theologiæ Facultate publice pronuntiaremus, ijsq; omnibus priuilegijs & honoribus, quæ conferri solēt in eos, qui isto gradu donantur palam pro more, in hac nostra Academia recepto, ornaremus. Quod omnibus testatum esse volumus, Sigilli nostrę Facultatis Theologicę atq; Chyrographi nostri adiectione. Actum 13. Calend. Maij, Anno à Christo nato millesimo quingentesimo quinquagesimo nono.

Petrus Boquinus professor Sacræ Theologię & Facultatis Prodecanus.

Iohannes Paulus Kestler Academię Heydelbergensis Syndicus & Notarius *ssit*.

Ex hoc Testimonio liquido constat, assensu

Vniuersitatis mihi gradum collatum, & quia Confessionis edendæ causa disputauit. Necesario concludo, eos, qui meā Doctrinam damnāt, etiam Vniuersitatem totam Heydelbergensem damnare. Ipse Tilemannus me in sua confessione Baccalaurium vocavit : quia vero agnouit sibi turpe esse cum Baccalaurio congregari, tandem expunxit Baccalaurij nomen: At mihi gloria est cum Doctore tanto congregari, sicuti Dauidi laudi fuit descendere in arenam cum Goliath. Interrogavi Typographum Noribergicum, quare omisisset nomen Michaelis Dilleri, & respondit: Noli tangere Cristas meas.

## 2. Testimonium Vniuersitatis datum mihi post dimissionem.

Vniuersis & singulis cuiuscunq; loci atq; ordinis Lectoribus Thomas Erastus Academiæ Heydelbergensis Rector, Salutem D. Postquam honestus & exim'e doctus vir Vvilhelmus Klebitz, cum ita rationes eius tulissent, hinc esset abiturus, petiuit à nobis studiorum & vite' suę Testimonium. Hanc petitionem cum honestam indicauerimus, denegare ei officium nostrū non voluimus. Testamur itaq; hisce Literis, quod paulo minus biennium is modeste & probe hic vixerit, lectionesq; ea sedulitate audierit, vt gradum Baccalauriatus in Facultate Theologica nō indignè collatum ipsi putemus. Quamobrem, cum etiam a bonis & pijs viris fuerit amatus,

oēs, ad quoscunq; venturus est, rogamus, vt ea  
qua dignus est benevolentia, ipsum complectan-  
tur. Quid n. in ipsum beneficij contu-  
lerint, Deum compensaturum non dubitamus.  
Ac ne quis de nostra erga ipsum voluntate dubi-  
tare possit, nostri Magistratus Sigillo has Lite-  
ras cōfunire voluimus. Date sunt Heydelber-  
gæ 2. dō Die Octobris, Anno à Christo nato mil-  
lesimo quingentesimo quinquagesimo nono.

Ex hoc Testimonio liquet, me neq; propter  
malam vitam, neq; propter malā Doctrinā dimis-  
sum esse. Et quādo Eraustus hoc Testimoniū Vni-  
uersitatis Sigillo obsignauit, etiā Senator fuit  
Ecclesiastic⁹, & interfuit Cōtioni, qua tertio Sep-  
tēbris die respōdi aduersario, & in quamē Doc-  
trinam liberrimē confessus fui. Ex hoc quoq;  
Testimonio liquet, falsam esse calumniam, quod  
dicunt, me in conuicijs modū esse transgressum:  
qui hoc asserunt, ipsi nullum modum obserua-  
runt. Aduersario fuit denegatum Testimo-  
nium ab Vniuersitate, Facultate, Electore, &  
Ministris Ecclesiæ.

Multi mirantur, qui factum fuerit, quod Bre-  
menses receperint Aduersarium, cū ne Ciuem  
quidem admittant, qui non afferat suę cōuersa-  
tionis Testimonium. Sed quidam putant, Lu-  
theranis illis idem contingere, quod accidit Pa-  
pistis, quando non fuerunt pares Aduersarij.  
Pecunijs conduixerunt aliquos Rhetores, qui

Aduersarijs scribendo negotium facesserent.

3. Testimoniū Iacobi Andrcæ  
& Lucæ Osiandri.

Postquam pius & eruditus vir D. Vvilelmus Klebitz Collega noster dilectus, cum ita ratioēs eius tulissent, clementer ab Illustrissimi Princeps Vvirtebergensis Consiliarijs Ecclesiasticis dimissus est, petivit à nobis & Doctrinæ & conuersationis suæ Testimonium. Quam petitionē cū iudicaremus iustum, sicuti honeste denegare nō potuimus, ita nos officij ratione ei debere agnoscimus. Perlibenter ergo hisce Literis testificamur, ex eo tempore, quo vltra sesquiannum Diaconi officio Goeppingæ apud nos functus est, eum, qua potuit fide & diligentia, in Ecclesia suum fecisse officium, & pro dono sibi concesso, Doctrinam propheticam & apostolicam singulare dexteritate plebi tradi diffe. Cuius summa in Confessione Inuictif. Imp. Carolo anno xxx Augustæ exhibita, est comprehensa, & Dogmata cum ea pugnantia, cōfutasse. As ut eandē Doctrinā vita honesta & moribus inculpatis ortaret, innocenter & sine reprehensione vixit, ac sua integritate iuxta Apostoli doctrinā Typus fuit bonorum operum, ne quod Doctrina syncera instaurauerat, corruptis moribus destrueret. Neq; suam vocationem quæstus causa mutauit, qui hactenus mediocri stipendio cōtentus, summam fidem, & singularem testatus est in obeun-

do munere industriā. Sed quod semper ei pro-  
positū fuit, cum diuina prouidentia oblatū esset,  
vt maiorem in studijs suis progressum cum Ec-  
clesię vtilitate coniunctum faceret, vnicē specta-  
uit. Omnes igitur, qui hoc nostrū de ipso Testi-  
monium sunt lecturi, obnixē rogamus, vt qui-  
bus possint officijs, eū iuuare velint, quę, sicuti  
in ingratum non cōferent, ita de diuina cōpen-  
satione nihil dubitare debent. Et nos pro officio  
& illi & nobis præstito, vicissim nostra studia  
grato animo pollicemur ac deferimus. Ac ne  
quis de hac nostra erga ipsum voluntate dubita-  
ret, nostris proprijs Annulis obsignatorijs has  
Literas communire voluimus. Datę Gœppin-  
ge 21. Decembri, Anno millesimo quingente-  
simō quinquagesimo septimo.

Jacobus Andreæ D. Ecclesię Gœpp-  
pingensis Pastor Superintendens ge-  
neralis s̄t.

Lucas Osiander Diaconus Ecclesiae  
Gœppingerensis scripsit & subscriptus.

Propterea quod hisce duobus viris de Eccle-  
sia Christi bene meritis cohabitauerim, Osiand-  
ricus sum à nonnullis habitus. Et non dubito  
me iisdem iam ab aduersarijs grauiter delatum  
esse, tamen Altissimo iuuante ipsorum cōmenda-  
tioni satisfacere studebo, speraboq; quod me in-  
auditum non sint damnaturi. Atq; hos pre alijs  
volo censores ferre meæ Doctrinæ. Atq; miror  
valde, cū haecenüs Vvitebergici appellati sint

Osiandrici : nunc, hisce relictis, Calvinistæ vo-  
centur Osiandrici. Qui iam non omnia credit  
esse vera, quę Promotores & Censores illi dicūt  
de Zuinglianis , Osiandro', Suenckfeldio , il-  
lum oportet esse Zuinglianum, Osiandricum &  
Suenckfeldianum.

Anno 58. Aduersarius Heydelbergæ scripsit  
Catalogum Academiarum Euangelicarum , ibi  
difficulter obtinere potui, vt Tubingam annu-  
meraret Academijs Euangelicis. Nam multoti-  
es interrogauit, An esset pura Academia.

#### 4. Testimonium Coniugij mei.

Ego Dominus Creberus Parrochus et Specialis  
Superintendentis Ecclesię Marpachensis, propria  
hac manu mea testor, honestum hunc Iuuensem  
Vvilhelnum Klebitz Ecclesię Baccauensi fide-  
liter & diligenter inseruissę, & ibidem Mariam  
Iacobi Saurerij pię memorię , Verbi Diuini o-  
lim Präconis in Erbsteten synceri , consentien-  
tibus Parentibus & Amicis , pro consuetudine  
& more Ducatus nostri, Puellam in Vxoremle-  
gitimè duxisse , Dieq; vigesimo octauo Mensis  
Augusti Anri 55. Nuptias suas ritè celebrasse.  
Atq; vt his oībus indubitata esset fides, hasce Li-  
teras consueto & proprio meo Sigillo cōsignauı,  
quę datę sunt Marpachie 23 die Aprilis Anno 56.